
 

DELIBERA N. 30/22/CONS 

 

AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELLA SOCIETÀ AVIVA ITALIA S.P.A. 

PER L’AFFIDAMENTO TRIENNALE DELLA COPERTURA ASSICURATIVA 

RELATIVA ALLA POLIZZA ALL RISKS - PATRIMONIO MOBILIARE E 

IMMOBILIARE NELL’AMBITO DELL’APPALTO DI SERVIZI INERENTE 

ALLE COPERTURE ASSICURATIVE DI BENI E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI 

DELL’AUTORITÀ PER LE GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI  

 

CIG LOTTO 1 – 8823649181 

 

 

L'AUTORITÀ 

 

 

NELLA sua riunione di Consiglio del 27 gennaio 2022; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”, di seguito “Codice”; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis, 

dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

413/21/CONS;  

VISTA la delibera n. 261/21/CONS, del 29 luglio 2021, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello; 



 

  2 

   30/22/CONS 

VISTA la delibera n. 262/21/CONS, del 29 luglio 2021, recante “Conferimento 

degli incarichi dirigenziali di secondo livello ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a), del 

Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”; 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante “Approvazione 

del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 2, commi 3, 4 e 5, dell’Allegato A; 

VISTA la delibera n. 195/21/CONS, del 10 giugno 2021, recante “Autorizzazione 

all’avvio di una procedura aperta per l’appalto di servizi inerente alle coperture 

assicurative di beni e attività istituzionali dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”; 

VISTA la determina n. 250/21/SRU, del 7 luglio 2021, con la quale il competente 

Servizio risorse umane e strumentali – Ufficio affari generali e contratti, in esecuzione 

della suindicata autorizzazione, ha avviato la procedura aperta e disposto la pubblicazione 

della relativa documentazione di gara; 

VISTA la determina n. 260/21/SRU, del 20 luglio 2021, recante “Proroga del 

contratto in favore della società SACE BT S.p.a. per l’affidamento triennale della 

copertura assicurativa relativa alla polizza All Risks - patrimonio mobiliare e 

immobiliare nell’ambito dell’appalto di servizi inerenti le coperture assicurative di beni 

e attività istituzionali dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, dell’Autorità di 

regolazione dei trasporti e del Garante per la protezione dei dati personali”, con la quale 

si dispone la proroga del contratto vigente fino alla data del 31 gennaio 2022, ai sensi 

dell’art. 106, comma 11, del Codice; 

VISTA la delibera n. 429/21/CONS, del 22 dicembre 2021, recante “Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2022 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

TENUTO CONTO che l’appalto, in ragione della natura prevalentemente tecnica 

del servizio, è aggiudicato, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 10-bis, del Codice, in base al 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

PRESO ATTO che, in data 22 settembre 2021, alle ore 12:00, decorso il termine 

per la presentazione delle offerte, per il Lotto 1 risultano pervenute tre offerte 

rispettivamente da parte da parte delle società Bucchioni's Studio di Bucchioni Franco e 

C. S.a.S., Aviva Italia S.p.A. e Enrico Giudice S.r.l.; 

VISTA la determina n. 13/21/SAGC, del 23 settembre 2021 con la quale è stata 

disposta la nomina della Commissione di gara preposta, ai sensi dell’art. 77, del Codice, 

alla verifica delle offerte tecniche e delle offerte economiche pervenute; 



 

  3 

   30/22/CONS 

VISTA la nota del 19 ottobre 2021 (prot. n. 413519), con la quale il Responsabile 

unico del procedimento (RUP) ha trasmesso alla Commissione gli esiti della preliminare 

valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali 

dichiarati dalle concorrenti Bucchioni's Studio di Bucchioni Franco e C. S.a.S., Aviva 

Italia S.p.A. e Enrico Giudice S.r.l., (verbali progressivamente numerati dal n. 1 del 5 

ottobre 2021 al n. 6 del 19 ottobre 2021) per la partecipazione alla procedura di gara in 

argomento;  

VISTA la nota del 9 dicembre 2021 (prot. n. 478077), con la quale la Commissione 

giudicatrice, all’esito dei lavori di competenza, ha trasmesso al RUP i verbali 

(progressivamente numerati dal n. 1 del 25 ottobre 2021 al n. 5 del 7 dicembre 2021), 

unitamente alle offerte tecnica ed economica acquisite in relazione alla suddetta 

procedura; 

VISTO, in particolare, il verbale n. 4, del 22 novembre 2021, con il quale la 

Commissione di gara, in seduta pubblica, ha dato lettura del punteggio attribuito alle 

offerte tecniche formulate dalle tre concorrenti Bucchioni's Studio di Bucchioni Franco e 

C. S.a.S. – SACE BT S.p.A., Aviva Italia S.p.A. e Enrico Giudice S.r.l. - Sara 

Assicurazioni S.p.A.;  

TENUTO CONTO che la Commissione, a seguito dell’apertura dell’offerta 

economica, ha attribuito alla società Aviva Italia S.p.A. un punteggio complessivo pari a 

100 punti/100 punti, composto da 30 punti per l’offerta economica e 70 punti per l’offerta 

tecnica; 

VISTA la nota, acquisita con prot. n. 458018 del 23 novembre 2021, con la quale 

la Commissione di gara - al fine di assicurare il proprio supporto nella fase di valutazione 

della congruità dell’offerta ai sensi dell’articolo 18 del Disciplinare di gara – ha ritenuto 

necessario segnalare al RUP che l’offerta presentata dalla predetta società concorrente - 

collocatasi al primo posto della graduatoria - superava la soglia di anomalia di cui all’art. 

97, comma 3, del Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la comunicazione inoltrata con prot. n. 457756 del 23 novembre 2021, 

integrata con prot. n. 470770 del 2 dicembre 2021, dal RUP alla società Aviva Italia 

S.p.A., con richiesta di produrre adeguate giustificazioni in merito alla verifica di 

anomalia dell’offerta, al fine di valutare la congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità 

della citata offerta;  

VISTE le suddette giustificazioni prodotte dalla società Aviva Italia S.p.A. ai sensi 

degli artt. 95 e 97, del Codice dei Contratti; 

RILEVATO che, previo espletamento delle verifiche da parte del RUP con il 

supporto della Commissione, la società Aviva Italia S.p.A. risulta avere i requisiti per 



 

  4 

   30/22/CONS 

onorare il contenuto dell’offerta prospettata, che hanno, pertanto, consentito il 

superamento della verifica della valutazione dell’anomalia delle offerte; 

PRESO ATTO, altresì, che il RUP, ai sensi del successivo art. 97, comma 6, del 

Codice, non ha ravvisato ulteriori elementi specifici di anomalia; 

VISTA la proposta di graduatoria formulata per la procedura di gara in oggetto:  

1. AVIVA ITALIA S.p.A.;  

2. BUCCHIONI'S STUDIO DI BUCCHIONI FRANCO e C. S.A.S. – SACE BT 

S.p.A.; 

3. ENRICO GIUDICE S.r.l. – Sara Assicurazioni S.p.A..  

CONSIDERATO, nello specifico, che la proposta di aggiudicazione è stata disposta 

in favore della società AVIVA ITALIA S.p.A., per un importo annuo pari ad euro 

16.084,31 (sedicimilaottantaquattro/trentuno), IVA esente, con un ammontare 

contrattuale complessivo pari ad euro 48.252,93 

(quarantottomiladuecentocinquantadue/novantatre), IVA esente, corrispondente ad un 

ribasso del 35,66% circa della base d’asta;  

PRESO ATTO del regolare svolgimento delle attività da parte della Commissione 

giudicatrice in sede di valutazione delle offerte tecniche ed economiche;  

VISTO l’art. 32, comma 5, del Codice, secondo cui “La stazione appaltante, previa 

verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, provvede 

all’aggiudicazione”;  

RITENUTO, pertanto, di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, 

del Codice, gli atti di gara e la proposta di aggiudicazione, come formulata dalla 

Commissione giudicatrice e comunicata al RUP;  

CONSIDERATO, in ogni caso, che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione 

dell’offerta e che l’efficacia della stessa resta subordinata alla verifica del possesso dei 

requisiti prescritti dalla legislazione vigente, con particolare riguardo alle previsioni di 

cui agli artt. 80 e 83 del Codice;  

UDITA la relazione della Commissaria Elisa Giomi, relatrice ai sensi dell’articolo 

31 del Regolamento concernente l’organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 

 

 

 

 

 



 

  5 

   30/22/CONS 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

(Approvazione proposta di aggiudicazione) 

 

 

1. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, del Codice, è approvata la 

graduatoria conseguente ai lavori svolti dalla Commissione, i cui esiti sono stati trasmessi 

con nota del 9 dicembre 2021 (prot. n. 478077), come di seguito formulata: 

1) AVIVA ITALIA S.p.A.;  

2) BUCCHIONI'S STUDIO DI BUCCHIONI FRANCO e C. S.A.S. – SACE BT 

S.p.A.; 

3) ENRICO GIUDICE S.r.l. – Sara Assicurazioni S.p.A.. 

2. La procedura di gara per l’affidamento della copertura assicurativa relativa alla 

polizza All Risks - patrimonio mobiliare e immobiliare nell’ambito dell’appalto di servizi 

inerente alle coperture assicurative di beni e attività istituzionali dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni, indetta con delibera n. 195/21/CONS, del 10 giugno 2021, 

è aggiudicata in favore della società AVIVA ITALIA S.p.A.. 

3. Il complessivo onere economico, per la durata di tre anni, è pari ad euro 48.252,93 

(quarantottomiladuecentocinquantadue/novantatre), IVA esente. 

4. La spesa a carico dell’Amministrazione trova copertura finanziaria a valere sul 

capitolo di bilancio n. 1.05.1098.01 (impegno provvisorio di spesa n. 165/2021), per gli 

esercizi finanziari di rispettiva competenza. 

5. L’appalto ha durata di trentasei mesi, fatta salva la facoltà di rinnovo per ulteriori 

ventiquattro mesi. 

6. Il Servizio affari generali e contratti, previa verifica del possesso dei necessari 

requisiti prescritti dalla legge da parte dell’aggiudicataria, provvede, nel rispetto delle 

modalità e dei tempi prescritti dalla normativa vigente, a dare corso alla stipula del 

contratto, assicurando tutti gli adempimenti di rito. 

7. Ai fini degli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e del 

decreto-legge n. 187/2010, convertito con modificazioni in legge n. 217/2010, il codice 

identificativo di gara (CIG), da indicare ai fini del pagamento della prestazione quale CIG 

madre, è il seguente: CIG 8823649181. 



 

  6 

   30/22/CONS 

La presente delibera è trasmessa al Servizio affari generali e contratti e al Servizio 

programmazione, finanziaria e bilancio per i consequenziali adempimenti di rispettiva 

competenza. 

Il presente atto può essere impugnato ai sensi dell’art. 120, del d.lgs. 2 luglio 2010, 

n. 104.  

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità.  

Roma, 27 gennaio 2022 

                                                                                           IL PRESIDENTE  

                                                                                                  Giacomo Lasorella 

 

 

 

 

           LA COMMISSARIA RELATRICE 

                              Elisa Giomi 

 

                                    

 

 
      Per attestazione di conformità a quanto deliberato  

             IL SEGRETARIO GENERALE 

                          Giulietta Gamba 


